Αβ λευκωχχης ἐχειλίω. idest, Ab angina habitō, ] qua cynanche appellatur, nam ta-  
lis inter anginæ species pessima est, qua qui affecti sunt, caninam uocem emittunt. hic  
intelligi non potest, quod hæc particula, habitō, de longo tempore intelligatur, quia est  
morbus percutitus, sed intelligitur de morbi intensione.

Οἰδημα, καὶ εργάθημα ἢ τοῦ σύδει τῶν γραφέντων ἀγαθόν. idest, Tumor, & rubor in pectore  
superueniens, bonum. ] Vel in pectore sit, uel in collo, nihil refert. Pectus autē est pars  
superior sub iugulo, quamuis pro toto quādoq; accipiatur. tamen quomodo cunctū sit,  
& ad quamcunq; partē exteriorem materia uertatur, bonū est, quia ad ignobiliores par-  
tes, & ad illas quæ offendere non possunt, mutatur, propterea Hippocrates ipse addit,

Ἐστι γοργοπτερα τὸ νίκημα. idest, Extrā enim uertitur morbus. ] Hæc particula in mul-  
tis codicibus posita non est, quam Galenus addendum iubet, ut ab illo sexti libri diffe-  
rat, quidam enim hanc particulam in hoc addidere, extrā enim uertitur morbus.

## G A L E N V S

**E**T H I C aphorismus antea dictus est per hæc uerba, Ab angina habito tumorem fieri in parte colli anteriore, bonum. Exposui uero in quarto horum Commentariorum. Hic igitur uidetur fuisse interiectus uolente aliquo adiungere; extrâ enim conuertitur morbus.

## B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, hunc aphorismum fuisse antea dictum per hæc uerba, Ab angina habito tumorem fieri in parte colli anteriore, bonum. & ipsum exposuit in quarto Commentariorum. Omnes Graeci codices dicunt, ὡς πταρτω, idest in quarto: tamen legi debet. In sexto: nam est trigesimus septimus aphorismus libri sexti.

S E C U N D O suspicatur aliquem interponere uoluisse hunc aphorismum, ut adderet hanc particulam, extrâ enim uertitur morbus. Ex hoc igitur colligi potest, hanc partculam, extrâ enim uertitur morbus, in aphorismo sexti libri non esse ponendam. Non defunt tamen antiqui codices, qui hic non ponunt hanc particulam, nec istam secundam Commentationis partem.

**Q** Vibus cerebrum sphacelatum (idest corruptum) est, in tribus diebus pereunt. Si uero hos euaserint, sani fiunt.

## B R A S A V O L V S

H V I S aphorismi sensus est, qui cerebrum habent corruptum, cum sit nostri corporis principalissima pars, cū qua non potest stare corruptio, in tribus diebus pereunt. Si uero diem tertium effugiant, sani fiunt. nam uis robusta est, & apta morbum superare, si hos dies pertransire poterit.

ὅποινι τὸ σφακελιδῶν δὲ ἐγκέφαλο. idest, Quibus cerebrum sphacelatum est. ] Hoc est in principio corruptionis secundum Galenum. imo & Philotheus dicit, σφακελισμῷ γίνεσθαι ἀκουσίον τὸν αὐχειτίαν νομῆν καὶ σῆψιν. οἷς οὐδὲ δὲ ἐγκέφαλο σφακελιδῶν, πυρέσι νομῆν καὶ σῆψιν αργεῖται λέγεται. idest, Sphacelatum hic audiēdum hulcus depascens incipiens, & corruptionem, quibus igitur cerebrum sphacelismo affectum est, hoc est, quod hulcus depascens & corruptionem suscipere incipiat, & (ut inquit Galenus) si principium cangrenæ & corruptionis.

ἡ τετοιψη μυριαστὸν ἀπόλωτον. idest, In tribus diebus pereunt. ] Nam & in tribus diebus corruptio perficitur, nec amplius spatium expectare potest principalissimum membra affectum, quale est cerebrum: Philotheo etiam hos perire dicente, οὐ τὸ πέθεο χελιπόν, καὶ τὸ μετονεύσαντον. idest, Ob molestam passionē, & principalissimā partem.

ηρ δὲ τάχις μαρφύσασθαι, ὑγιεῖσθαι γίνονται. idest, Si uero has effugerint, sani fiunt. ] Nam ostenditur uires robustas esse, & corruptionem iam superare. Idem Philotheus dicit, θαλαύπται γαρ ἔρων διωδειώσω, idest ostenditur enim potētia robur. imo cum in tribus diebus non occubuerit, euadat. Theodorus Gaza quod dicitur σφακελιδῶν, interpretatur, syderatum est, sed (meo quidem iudicio) decipitur. nam aliud est sphacelus, aliud syderatio. De cerebri syderatione Hippocrates libro secundo De morbis dicit, si cerebrum syderetur, dolor de uertice in occipitum, spinamq; tendit, cor algitat, sudatq; repente ualde, sanguen per nares fluit, plurimi uero, & uomunt, tribus hic diebus perit, qui si se ptem dies euadat (plurimi uero non euadunt) sanguenq; uomat, uel de naribus fluat, calida ne lauato, nec calida porrigit, sed acetum album dilutum potato. Si uero debilis esset, ptisanæ succum sorbet. ut hinc manifeste appareat, syderationem diuersam esse à sphacelo. Idem Hippocrates in principio tertij libri De morbis, dicit, si cerebrum syderetur, caput dolet, ceruix, spinaq;, nec audit, friget, totus tumet, repete mutescit, sanguis de naribus defluit, liuescit. At quid significaret apud antiquos nomen sphacelus, incertum ancepsq; est, cum & ipsi inter se longe dissiderent. Nos legimus apud Theophrastum & Plinius de sphacelo arborum morbo, & Galenus in secundo De locis affectis libro, capite secundo Archigenem reprehendere uolens, qui dixerit sphacelodes hemi-

cranias usorum dissectio intercipit, omnia significata huius uocabuli sphacelus refert, inquiens: nō enim inter omnes cōuenit, quid hæc uox sphacelos, significet. Sunt enim qui dicunt ipsam uehementem dolorem declarare. Alij tantum inflammationis excessum, ut partem ad corruptionis periculum inducat, quæ dispositio à nonnullis cangrena appellatur. alijs partis affectæ corruptionem ipsam sphacelon dici uolunt, alijs conuulsio nem. Nonnulli non iam factam conuulsionem, sed eam quæ neruosorum corporum inflammationi superuerent, alijs simpliciter fortē tentionem. alijs putredinem. Hæc Galenus, ex quibus uerbis cognoscere potes, quantum esset uarium apud antiquos uocabulum sphacelus, in præsentiarum uero à Galeno intelligitur principiū corruptionis. Ad aphorismi uero sentētiā redeentes, nos multos uidimus, qui cerebrum sphacelatum in Galeni sensu habebant, tamen nonnulli peruenere ad .xiiij. diem antequām morerentur, alijs ad septimum, alijs ad decimum, & non sunt restituti sanitati, & horum caluarias aperientes, totum cerebrum penitus sphacelatum, idest corruptum inuenimus. Hoc mihi uidere contigit, proh dolor immensus & infanda res, in magnifico atq; illuftri Alphonso Contrario comite nobilissimo, hic sexto die à sphacelismo obiit. Cum Galeno igitur in generē dicimus, cerebrum corruptum habentes nullo modo posse superuiri, re, imò breui moriuntur, non tamen in tribus diebus. nam uirum quendam robustum uidimus, qui usq; ad decimū quartum diem peruenit, is Baptista nūcupabatur, qui magnifico Ioāni Petro Obicio erat à cubiculo, & si petas quo nam modo cognosci potuit iam cœpisse corruptionem. Respondemus, ex uehemētissimo dolore, quem patiebatur æger, tunc putamus sphacelum & corruptionem cœpisse, quarta die effectus est attonitus, octaua die omnes sensus amisiit, decimoquarto die obiit, huic ablata caluaria, totum cerebrum corruptū inuenimus. propterea non putamus uerum esse aphorismum, si ita simpliciter exponatur, ut dictum est, & Galenus intelligit, nam tres dies pertransiunt, & quatuor, & decem. Hippocrates forte neminem uidit, sed ratione principalitatis membris, id conjectatus est. imò cum sint uariæ naturæ, quia aliqui robustiores, alijs imbecilliores sunt, propterea aliqui citius, alijs tardius ex sphacelo moriuntur; arbitramurq; Galenū hos casus non uidisse, aliter illos ad hoc propositum retulisset, sicuti alibi facit, ubi etiam casus refert, qui sunt minoris momenti, quam prædicti. Forte hic sensus, quem nunc adducemus, aphorismo conuenire poterit: qui cerebrum sphacelatum, idest perfecte corruptum habent, in tribus diebus pereunt, idest in hoc spatio, nam & in duobus, & in uno perire possunt. Si uero hos effugiant, sanū fiunt, nam cerebrum non est sphacelatum: etenim si sphacelatum fuisset, in tribus diebus periret. & ideo necessario pereunt in trium dierum spatio, qui cerebrum sphacelatum, idest integre corruptum habent. At hoc trium dierum spatiū effugere, nil aliud est, quam ostendere cerebrum non esse sphacelatum, propterea non moriuntur, sed pristinæ sanitati restituuntur, quoniam cerebrum corruptum non est.

## GALENUS

**S**PHACELARE ossa sœpius dixit in libro De articulis, pro corrumpere utens eo uerbo. Hic uero non contingit cerebri audire corruptionem, cum adiectum sit. Si uero has effugerint sani fiunt. Si enim sphacelus est corruptio substantiae uniuscū usq; partis quæ sphacelari dicitur, non contingit hunc qui ita ægrotet persanari. Ne forte igitur aliquando abutantur hoc uerbo ad significandū huius dispositionis inceptionem, cum nondum completa est. Talia enim quædam etiam carnosæ partibus in gangrenis accident, passione ob magnitudinem inflammationis insensibilitatem quādam, atq; nigritudinem, aut omnino morticinum colorem afferente parti patienti, dicētibus autem nobis illos qui in passionem incident, ad gangrenam ire. Sicuti igitur gangrenam iam ita completam, ut pars sit intermortua, sanare est impossibile, dum uero adhuc fit, possibile est, sic & sphacelum: & quidem carnosæ partis morticinum quæ prouenit ex magnitudine inflammationis, quam proprie medici gangrenam nominant. Hanc etiam Græci sphacelum appellabāt, sic igitur mihi uidetur & Herodotus dixisse, coxam Cambylis sphacelari, sed & cerebrum ita quispiam diceret sphacelari tantummodo, & quidem propter quod uelox sit in ipso mors, manifestum, tanquam passione partis principalissimæ grauissima existente. Quod si ægrī mors in tribus primis diebus non anticipauerit, sed ad diem

ad diem quartum peruerterit æger, sperandum est morbum declinare, & uires esse fortes, ita quod ipsum omnino peruincunt.

## B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, Hippocrate in libro De articulis, sæpius dixisse σφακελινόν, idest sphacelare ossa, pro corrumpere. In hoc autem loco cerebri corruptionem intelligere non possumus, quâd dictum est: si uero hos effugerint, sanî fiunt. Nam si sphacelus corruptionē significaret, impossibile esset eum qui sphacelatum, idest corruptum cerebrum haberet, posse sanari; unde uel effugiat, uel nō effugiat tres dies, omnino peribit, quando cerebrum corruptum fuerit.

Quod legitur, In libro De articulis: Græce est, ὡς τὸ πολὺ ἀγαθὸν τὸν αὐτὸν. idest, in libro De fracturis & articulis. Sunt uero duo libelli, alter De fracturis, alter De articulis.

S E C U N D O docet, quandoq; idem nomen dici de dispositione incipiente, quamvis nondum sit completa.

Tota hæc pars, Ne forte igitur aliquando abutantur hoc uerbo ad significandum huius dispositionis inceptionem, cum nondum completa est. Græce ita habetur, μὴ ποτὲ ἐν φύσει τὸ τετραχόλιον φέρων τένους, τὸν δὲ ἀρχούσιον μὲν εὐπίστημα τῷ σφεδίσει; μηδὲ τὸ δὲ ανεβός ἔχοντα μέτρον εἰστι πληρωθέσι. idest (si ad uerbum referre tentemus) Non quidem igitur interdum sic abutentes dicunt nomen etiam de incipiētibus quidem incidere in eam affectionem, nondum autem exacte eam completam habentibus.

T E R T I O Galenus docet, in cancrenis idem contingere in carnosis partibus, passione ob magnitudinem inflammationis, insensibilitatem afferente, atq; nigritionem, uel omnino colorem, qualem habent morticinia parti patienti. unde nos dicimus, illos qui in passionem incident, ire ad cancrenā. & ideo sicuti impossibile est sanare cancrenā in qua pars sit præmortua, ita impossibile est sanare cerebri sphacelū in quo corruptum sit cerebrū. At dum fit cæcrena, sanari potest: eodē modo dum fit sphacelus, sanari poterit.

Q U A R T O docet, quod partis carnosæ dispositio, quæ ex inflammationis magnitudine prouenit, quam proprie medici cancrenam uocant, hanc eandem Græci appellant sphacelum, in quo casu Herodotus dixit, coxam Cambylis sphacelari.

Vbi legitur, Dicentibus autem nobis illos qui in passionem incident: in nostro antiquo codice sunt duas lectiones: una, quā habuit Leonicenus λεγομένην, τὸν αὐτὸν εὐπίστημα τῷ σφεδίσει. Altera lectio est illa, quam etiam in Aldino codice inuenire poteris, scilicet λεγόμενη τὸν αὐτὸν εὐπίστημα τῷ σφεδίσει. idest, Dicimus autem illos qui in passionem incidere incipiunt.

Quod legitur, Morticinium: Græce est, νεκρωσίη. In alijs codicibus legitur Dispositionem. Si legamus Morticinū, relatiū quod sequitur debet esse Quod, & non Quæ.

Q U I N T O notat, aliquos dicere posse, ob quid in his fit adeo festina mors: quia nō transeunt spatium trium dierum. Respondet id fieri, quia est passio principalissimæ partis, & etiam est passio grauissima.

Quod legitur, Grauissima existente: legi debet, Et grauissima existente.

Deniq; docet, si in primis tribus diebus mors non anticipauerit, sed æger ad quartū diem perueriat, sperandum esse morbum declinare, & uires esse robustas, quæ morbum omnino peruincunt. uel intellige, ut superius fecimus, non adesse corruptionem, quando in tribus diebus non pereunt: intelligeq; perfectam. nam cum aliqua corruptione aliquos uidimus usq; ad quatuordecim dies superiuere: uel sorte erat corrupti humores, & nondum substantia cerebri erat affecta; cum uero substantia cerebri corrupta sit, tres dies pertransire non possint.

## A P H O R I S M V S L I I

S T rumentum fit ex capite, calefacto cerebro, aut humectato eo quod in capite inani. Aer enim intus contentus extrâ erumpit. Sonat autem, quoniam per angustum ipsi est exitus.

## B R A S A V O L V S

G A L E N V S in tertio libro De symptomatum causis, quum de tussi uerba fecerit,

Aa 2 addit

addit, Atq; huius generis est sternutamentum quoq; expellendo ea quæ in naribus relictæ fuerunt, quæ & ipsæ, ut respirationis meatus essent, à natura inuentæ sunt: quippe spiritus uehementer admodum motus meatus ipsarum expurgat, tibicinum exemplo, tibias fistulasq; purgantium. Infertq; alibi, esse præter naturā, & ualidorem quām tussis habere spiritus impetum. Sed aliam habēt generationis suæ causam, quippe non ob ea quæ asperis arterijs, sed naribus molesta sunt, spiritus uiolenter emittitur, cum quo ex prioribus quoq; cerebri uestriculis nonnihil emitti solet, proinde tussis capitū nihil conducit. Sternutamēta uero, nisi ob desillationem euenerint, haud mediocre præsidium afferunt capitū uaporibus oppleto. Necq; mirum uideri debet spiritum unico impetu, & ex pulmone, & ex capite mitti, etenim in tractatu De musculis indicauimus, cerebrum thoraci principium motionis transmittere, à thorace uero distingui, contrahiç pulmones. Quum igitur insurgit, ut ea quæ nares infestat, expellat, utroq; utitur expirationis meatu, altero quidem quem ipsum per se fecit, altero uero neruis, ueluti longis quibusdam manibus, in thoracem demissis, per hos enim illum contrahit, per ossa uero, quæ à percolandi officio ethmoida uocantur, ipsum uaporantem emittit spiritum. Hæc Gale nus de sternutamento quinto De symptomatum causis libro. Hic uero ab Hippocrate dicit fieri ex capite calefacto cerebro, aut humectato, eo quod in capite inanis ob calorem enim humiditas efficitur flatus, qui intus contenus extra erumpit, per quandam excussionem naturæ ad expellendum superflua: in hac autem expulsione sonat, & id facit, quia exitus huius flatus per angustum fit, & quasi per tibiam.

*Πλαπος γινεται εν τη λεφαλη. idest, Sternutamentum fit ex capite.]* Hic ab Hippocrate locus notatur, in quo fit sternutamentum, potest uero sternutamentum multis ex causis fieri. si quis intra nares pennas, aut festucas posuerit, sternutat, hoc fit, quoniam ex hac re pungente musculi illi narium ad concussionem, & expulsionem stimulantur. fit etiam sternutamentum, quando cum tussi spiritus deorsum ueniens ad naris meatus pertingit, fit & sternutamentum à natura, ea superflua quæ in capite sunt, expellere uolente, & de hoc solo est hic Hippocrati sermo. Nam & irritantur sternutamenta ex pipe re, castoreo, sinapi, sed forte hæc sunt calefacto cerebro, quandoq; in febris adeo infestant, ut nec clarium sit ope medica uti. Paulus librō secundo capite quadragesimo, nono horum sternutamentorum curationem ponit.

*Διαθρυσανομείον τῷ οὐ καλάντῳ, ἀντιρρυνομένον τῷ φύτῃ λεφαλῇ λεγεῖ. idest, Calefacto cerebro, uel humectato eo quod in capite inane est.]* Ut duas hic sternutamenti causas afflignare videatur. una est caliditas, quæ uel fit ob solem, nam multos uidemus ob solem sternutare, & hoc esse omnium proprium quando solem inspiciunt, & radj nares ingrediatur, sternutare. Aristoteles de hac re problema facit libro uigesimo problemate quadragesimo septimo, inquiens, Quam ob causam qui solem aspexerint, sternutare magis consueuerunt. Respondebat, an quia sol calefaciens mouet, perinde atq; qui nares pennæ sollicitant. Idem enim utriq; agunt, quippe qui per motum calefacentes oculis spiritum ex humore eliciant, cuius excursio spiritus sternutatio est. & quod calor sternutamentū faciat, ex quadragesimo sexto problemate eiusdem libri colligi potest, ubi dubitat, Cur si quis sternutaturus oculum perfriauerit, minus sternutet. Respondebat, an propterea q; sternutamentum, à quodam excitatur calor frictio autem calorem cire potest. Qui calor quoniam locus, quo sternutamus, oculis in propinquio est, alterum sternuendi calor rem tollit, quicadmodum minor ignis ab ampliori emarcescit atq; absimitur. & in problemate quadragesimo octavo dubitat, cur sternutamentū nobis uigilatibus fiat, non aut dormientibus respondet, an quia fieri sternutamentum non potest, nisi à calore, qui partem eam commoueat, qua effici solet: ex quo faciem soli obijcimus cum sternuere placet, dormientibus autem calor intus circūoblit. quamobrem imæ dormītūm partes calidiores redduntur, spiritusq; abundat: quæ quidem res causam etiam habet, cur genitura in somnis præ libidine profluat; merito igitur dormientes non sternutamus: ex quibus certe habetur, sternutamentū calefacto cerebro fieri. imò quærens eodem loco cursingultus sternutamento desistere possit, causam reddit ex caliditate. Sed quid opus est uerbis: experientia ostendit ea esse calida, quæ sternutamēta mouent, ut piper, castoreū, euphorbium; nam ex hac caliditate humores qui in cerebro continentur, præsertim hu-

mid, rarescunt, & in flatus uertitur, quos deinde uis expultrix impetuose mouet, itaq; expellit: & cum per arcas uias transeat humc sonum facit, qui sternutamentum uocatur: hæc est una sternutamēti causa scilicet cerebri caliditas, uel ex naturali calore intus uigorato, uel ex extrinseca re calefaciente, Alia causa est humectato eo quod inane est, idest capite humiditate pleno, per inane uero intellige aut cerebri uētriculos, aut totam caluariæ cauitatem, quæ miringas & cerebrum continet, quam uacuum nūcupet: non quidem in qua nihil sit, sed in qua non sint ossa, nam re uera in quacunq; capitis parte humiditas fuerit, caliditate agente, necessario in spiritus resoluīt, & à uis expultrice etim uehementia transmittuntur. Notaq; & si dictum sit hanc esse aliam causam scilicet humiditatē, tamen humiditas sola absq; caliditate id efficere non posset. Sternutamentum igitur & humid & calido indiget, qui humidum solum habet, his defluit per nares hu miditas sine sternutamento: nam caliditate indiget, ut experientia ostendit, quippe illa sternutamēta mouent, quæ calefaciunt & humiditatem cident, uel ea quæ calidos & humidos uapores emittunt. Erant apud antiquos in summo honore sternutamēta, adeo ut Aristoteles præcipito libro problemate quinquagesimo querat, cum sternutamētum pro numine habeatur, non tuſſis, neq; grauedo. & problemate quinquagesimo secundo amplius querit, cur eruptio cæterorum, ut flatus, ructus, sacra haudquaquam habentur, sternutamenti sacra habita est. Respondet, utrum quoniam tres partes nostræ corporis, caput, thorax, & aluus, flatusq; alii expiratio sit, ructus uentriculi, sternutamentum capitis, quæ pars sacra præcipue est, spiritum hinc exeuntem ut sacrum ueneramus, & adoramus. An quoniam spiritus omnis eruptio partes, quas modo dixi, melius se habere significat, cum enim minus excernere queunt, spiritus erumpens, leuat, & mitigat. Ergo sternutamētum quoq; bene caput ualere, pollegq; concoquere indicio est, cum etiam capitis calor humorē spiritum ue conuincit, tunc moueri sternutamētum solitum est. Quamobrē moribundos interdum sternutatorio excitamus, tanquam si hoc affici nequeant, spes nulla salutis sit, perinde igitur quasi bonæ indicium ualitudinis, partis optimæ atq; sacerrimæ sternutamentum adorant, beneq; ei augurantur, mīla taq; ab Aristotele de sternutamēto codem loco dicuntur, quæ hic afferre non est opus, fatis est, quod ex humiditate, atq; caliditate fiat, quæ in cerebro sunt, quando uis superflua expellere tentat, quæ & in ipso sunt, & in narium uia.

*τῶν ξερῶν γάρ ὁ ἄνης ὁ γνωστὸς τοιούτοις.* idest, Aer enim intus contentus, extra erumpit. ] At erumpit uis expultrice incitata expellente. Aer uero, uel iam adeſt, uel fit, nam est uapor quia ab humida materia fit ex uis naturalis caloris.

*νοφίας δέ.* idest, Sonat autem, ] Nunc Hippocrates rationem reddere uidetur illius sonitus, qui fit in sternutamento.

*ἐπὶ στοματικῷ πόνῳ οὐδὲν οὐδὲν.* idest, Quoniam per angustum ipsi est exitus, nam per hanc narium uiam, quæ angusta est ratione spiritus & humiditatis, cum impetu exire debet. Non est uero simpliciter angusta hæc uia, aliter Aristoteles ex huius uiae latitudine, cuiusdam problematis rationem non recte assignasset, etenim sectione uigilissima, problemate quinquagesimotertio, dubitat, cur homo omnium maxime animantium sternutare solitus est. Respondet, an quia foramina sui corporis obtinet latiora, per quæ spiritus interrupere potest. His enim spiritu impletis sternuimus; latiora autem esse indicium, quod omnium minime animantium homo olfactu ualeat, foramina quippe tenuiora sentiunt exquisitius. Quod latiores meatus plus humoris ac ſepiū ſubeat necesse est, quo in statu sternutamentum moueri ſoleat. Talesq; homo maxime animantium habet, merito ſepiissime sternuat, preſertim qui naribus breuifimis eſt. Sic enim humor concalefactus celerius effluere conuersus in spiritum potest. Cæteris uero præ longitudine narium, ante refrigeratur, quam effluat. Ex quibus apparet secundum Aristotelem meatus non esse angustos in homine, ſed latos. At tu intellige Hipp. quod arcti ſint ratione materiæ & flatus, quæ cum impetu & una uice ac comprehensim exire debet.

## GALenus

**T**ALES sermones duo significant, unum quidem in omni re proposita unitiſſaliter dictum, ueluti hoc in loco de sternutamentis, alterum particulatim, ueluti hic de sternutamentis ex cerebro factis. Primus igitur sermo talis erit, Omne sternutamen-

tum fit ex cerebro calefacto, uel humectato eo quod est in capite inani. Secundus uero. Sternutamentum ex capite eueniens fit cerebro calefacto, uel humectato capitis inani, quod uerius existit. Non enim omnis sternutatio fit calefacto cerebro, uel humectato in capite inani. Pennis igitur quidam nares irritantes sternutant. Sed & cum tussi spiritus desubter ueniens ad naris meatus, causa fit sternutamenti. Præterea opinari solum aerem qui ex capite excernitur esse quod sonat, est manifeste falsum, nam liquido apparet desubter ex pulmone elatus aer uniuersim se comprimente thorace; sed & antecedente inspiratione fieri sternutamentum, natura aggregante aeris copiam ad sternutamenti generationem, his quæ dicta sunt adstipulatur. Solum itaq; illud quod habet sua generationis principium naturam appetentem flatuosum spiritum ex capite excernere, hoc modo fit, quem docere aggreditur aphorismus, neq; forte hunc omnem: nam ait, humectato, superfluum est ad sternutamenti generationem. Si enim & aliquis humor in capite superabundat, non facit sternutamentum, nisi in uentum conuertatur: & hoc manifeste uidetur in multis, qui copiam humoris per nares excernunt, & tamen propterea non necessario sternutant. Soli enim illi sternutat, qui ita affecti sunt, quibus mordax est ea quæ à capite fluit humiditas, ceu si qd mordax naribus imponas: sicut enim tussis, casus quidam naturalis est ad expurgandas eas quæ sunt in pulmone asperas arterias, sic sternutamentum manifeste uidetur expurgare narium meatus. Duplici autem existente ipsa perforatione, lata quidem ad os, sed per meatus tenuiores ad cerebrum, quæ quidem est ad os perforatio, ab eo qui desubter spiritu effertur: qui uero ad cerebrum meatus pertingunt, ab illo qui ab ipso prodit, expurgantur. Et si diligenter aduerteris, uidebis sternutamenta, quæ ex capite motus habent initium, leuare caput. Fiunt enim, & rarefactis his qui sunt in capite humoribus, & naturæ impetu excretis. Rarefieri uero ipsi accidit concalcati. Calefiunt autem nativo calore excitato, ob cuius imbecillitatem prius erant superfluitates aggregatae. Cum igitur ait, Calefacto eo quod est in capite inani, maxime audiendum est, de eo quod est in uentriculis cerebri. adhuc autem & de illo quod ipsum ambit exterius: facile enim est & illi per cerebrum, primum quidem ad ipsos uentriculos, hinc uero subire ad nares. quia uero uniuersim excidit, sonum ædi, Hippocrates inquit, Est autem commune hoc, undecunq; uenerit, siue ex pulmone elatus, siue ex capite deorsum actus.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus docet, tales sermones duo significare: unum uniuersaliter, aliud particulariter. Uniuersaliter, est in omni re proposita uniuersaliter quippiā loqui, ut in sternutamento hoc quod ab Hip. dicitur hoc modo, uniuersaliter intelligat. Omne sternutamentum fieri ex cerebro calefacto, uel humectato eo quod in capite inani. Particulariter uero hoc modo intelligitur. Non quidem omne sternutamentum, sed id sternutamentum quod ex capite euenit, fit cerebro calefacto, uel inani capitis parte humectata. Hic particularis sensus, uerus est: primus uero & uniuersalis non est uerus, quia omnis sternutatio non fit calefacto capite, uel humectato eo quod in capite inani: nam aliqui pennas aut festucas capiti admouentes sternutant, imo per se in his qui tussiunt spiritus ad nares tendit & incitat sternutamentum.

**S E C U N D O** docet, falsum esse putare aerem qui ex capite excernitur, eum esse qui sonat: nam si quis bene perpendat, is uidebit etiam concurrere aerem illum, qui desubter uenit à pulmone, & simul cum illo qui in capite est, & cum materia impetu facere.

**T E R T I O** illa confirmat quæ dicta sunt, per hoc quia quum sternutare uolumus, prius semper inspiramus, ut aeris copia cōgregemus, quā deinde cū impetu expellamus.

**Q V A R T O** docet, aphorismū solum in eo sternutamento intelligendum esse, quod à natura fit appetente ex capite flatuosum spiritum emittere: imo nec totus aphorismus est necessarius: nam quod inquit, humectato eo quod in capite inani, ad sternutamenti generationem superfluum est: quoniam humor etiam qui in capite est, sternutamentum non facit, nisi in flatum conuertatur. quod ex eo manifeste appareat: nam multos videamus, qui humoris copiam per nares excernunt, tamen per hoc non sternutant: unde capitis vacuum, humiditate plenū habent, tamen non sternutant: nam soli illi sternutant, quibus humiditas à capite descendens mordax est; uelut si aliquid mordax intra nares posueris

sueris. Et ideo sicuti tussis est naturale symptoma ad expurgandas alperas arterias, quæ in pulmone sunt, ita sternutamentum manifeste uidetur narium meatus expurgare.

Quod legitur, Nam ait humectato, legi debet, Nam quod ait humectato.

**Q**VINTO docet, esse duas perforationes, una lata, quæ est ad os, & alia stricta. Lata quæ ad os est ex spiritu qui desubter uenit, scilicet à pulmone expurgatur. Stricta uero uia, quæ ad cerebrum pertingit, ab illo flatu expurgatur, qui superius uenit, & in cerebro calefacto est excitatus. habemus nares latas extra, sed cum peruenit ad caput, strictiores sunt, & ita arcte in cerebrum tendunt. pars latior expurgatur ex spiritu ascenden te à pulmone, pars stricta à flatu in cerebro facta. Vnde si tu diligenter inspicere uolieris, uidebis sternutamenta, quæ à capite motum habent, capitis pondus leuare. nam sunt his humoribus calefactis qui in capite sunt, & naturæ impetu excretis. At contin git, quod ipsis calefactis rarefcant, calefiunt uero nativo calore excitato, ob cuius imbe cillitatem, prius erant superfluitates aggregate.

Quod legitur, Leuare caput, græce εἰς τὸ βαρύν τῆς λεγαλης, id est capitis grauitatem.

**S**EXTO docet, cum ab Hippocrate dicitur, calefacto eo quod est in capite inani, per inane id intellige, quod est in uentriculis cerebri: sed etiam de illo intellige, quod ipsum ambit exterius, nam facile est primum per cerebrum ad uentriculos peruenire, inde ad nares.

Deniq; dicit sonitum edere secundū Hippocratem, quia uniuersim excidit, & hoc commune est, undecunq; eueniens, uel ex pulmone elatus, uel ex capite deorsum actus.

**Q** Vicunq; hepar circundolent, his febris superueniens soluit dolorem.

## BRASAVOLVS

**Q**YI dolorem iecoris habet, & à tali causa, quæ à caloris augmento remoueri pos sit, febre superueniente liberantur, nam febrilis caliditas iecoris dolorem soluit, qui uel à flatu, uel ab aliqua pittuitosa materia, quæ in flatum conuertitur, fit.

**οὐγοτι ἡπαρ παθωδωίσσων.** i. Quicunq; iecur circundolent] Duas solū doloris iecoris causas hic refert Galenus, flatus & inflammatio, sed quia ob multa alia dolere potest, ut ex erysipelate, ex scirrhis, ex abscessibus, ex ulceribus, & ex obstructionibus, que omnia à Paulo libro tertio, capite quadragesimo sexto referuntur: propterea dicere oportet, duas solū causas à Galeno proponi ueluti generales, ad quas omnes alias deducere oporteat, nam ad inflammationē & erysipa & omne genus abscessus deducitur, ad flatus obstructionē. hic intellige, quod iecur circundolent ex flatu, & absq; febre, quod & fieri potest, & plerunq; fit, ex inflammatione uero & alijs absq; febre non fit.

**τετράστοι παθέσις απόγραψεν θελατίαν οὐλών,** id est lis febris superueniens soluit dolorem.] Quia febrilis calor aptus est flatus resoluere, & obstructiones aperire.

## GALENV S

**V**ERBVM Superueniens, indicio est quod prius cum circundolebant ipsi non febricitabant. Si igitur hepar uehementer dolebat, uel propter fortē inflammationē, uel propter spiritum flatuosum, non aderat autem ipsis inflammationē, alioquin omnino febricitassent, par igitur est quod flatuosus spiritus sit causa doloris in ipsis. Dolet igitur hepar & propter obstructionem, uerum mediocriter, & cum quodā pon deris sensu potius, quam uehemensis doloris. Dolor autem uehemens propter flatuosum spiritum, uel inflammationē, quæ scilicet maxima est, aut suppurata, accidit.

## BRASAVOLVS

**P**RIMO Galenus docet, hoc uerbū Superueniens, ostendere prius fuisse dolorem antequam febricitarent. Si ergo iecur uehementer dolebat, uel ob fortē inflammationē, uel ob spiritum flatuosum id faciebat. Sed ob inflammationē dolere non potest, quia febris non aderat. Inflammatio uero absq; febre esse non potest, propterea flatuosus spiritus est causa doloris in ipsis.

Quod legitur, Par igitur est quod flatuosus spiritus sit causa doloris in ipsis: **Graec** est, οὐδέ τοι φυσικός πνεύματος οὐδιώσθαι τὸ παλάγχην τὸν αὐτοῖς. idest, par igitur est quod flatuosus spiritus sit causa doloris uisceris in ipsis, scilicet dolentibus.

**S E C V N D O** quia aliquis ambigere posset, dolorē etiam ex obstructione fieri, ideo causas omnes non esse assignatas. Respondere possemus, ut superius dictum est, ad spiritum flatuosum reduci. Sed Galenus aliter dicit, quod scilicet dolor ex obstructione est mediocris, & cum quodam sensu ponderis, potius quam cum uehementia doloris. ac si dicat, non intelligi hic ab Hippocrate esse dolorem: potius laudamus ut ad flatuosum spiritum deducatur: nam febrilis caliditas materias flatuosa obstruetes resoluens dolorē soluit. Deniq; docet, uehementem dolorem contingere, uel ob sp̄itum flatuosum, uel ob inflammationem, qua uel sit magna, uel deuenerit ad suppurationem.

## APHORISMVS LIII

**Q**VIBUS à uenis sanguinem mittere confert, his uere uenam oportet secare.

## BRASAVOLVS

IN NOSTRIS sexti huius uoluminis libri Commentarij hunc aphorismum ubertim interpretati sumus. nam quod eo loco tam in medicamentis, quam in uenae sectione proponebat, hic in sola uenae sectione repetit, quibus conuenit nunc actu sanis sanguinem mittere, ijs uere uenam secare oportet, aliter aestate morbos aliquos sibi consuetos incidere solent.

οὐκόποιοι συμφέρει ἀπειτε ἀφαιρέσθαι τὴν φλεβήδην. idest, Quibuscumq; à uenis sanguinem mittere confert.] Quia scilicet sint pleni, & multo abundant sanguine.

τέττας ἔτει χρή φλεβοπλεύδητα. idest, Iis uerno tempore uenam secare oportet.] Prius astas superueniat, & sanguinem abundantissimum ebullire faciens ipsum corrumptat. Si plura de hoc aphorismo scire cupias, ad quadragesimum septimum sexti libri recurras.

G A L E N V S

**H**I C aphorismus pars est eius qui prius dictus fuit in hac uerba, Quibus medicamentum epotum, uel uenae sectio confert, his uere secare uenam, uel purgare medicamento opus est. In quibusdam uero exemplaribus non est scriptus omnino: & quidam libri expositorum ipsum sciunt, bīc ipsum scribunt; nonnulli uero neq; omnino minere. Mirari uero de illis oportet, qui non modo bis eundem scribunt aphorismum, uerum & in eisdem Commentarij expositiones apponunt, nulla facta significacione, quod his qui antea scripti fuerunt quidam sunt ex toto h̄dem: quidam uero ex parte, ea ita modi hic est. Quid igitur uisum fuit, uel his qui hos adiecerere aphorismos, circa finem libri: uel ipsi Hippocrate bis de eisdem facere mentionem, & quibusdam expositoribus geminam facere expositionem, deos testor me non posse conjectari. Neq; enim uerisimile fit ipsum scriptorem Aphorismorum tatarum rerum obliuione fusile correptum, quando præsertim talis fuerit, quem fuisse Hippocrate nouimus; neq; illorum qui aposuerunt, uel tantum obliuium, aut aliquam aliam malignitatem possimus excogitare, qua moti de eisdem scribere non dubitauerint. Adhuc autem & magis de illis licet admirari expositoribus, qui cum bis eosdem exposuerint Aphorismos, neq; hoc ipsum adiecerunt, quod secundam faciunt expositionem: & adhuc multo magis de illis qui differentes scripsere expositiones, & in his qui circa finem, & in illis qui per initia de eisdem sunt dicti.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus docet, hunc aphorismum esse partem aphorismi quadragesimiseptimi sexti libri.

**S E C V N D O** notat, in quibusdam exemplaribus non esse scriptam particulam illam, Omnino.

**T E R T I O** dicit, quosdam expositorum ipsum scire, & ipsum bis ponere: sed alij ipsius nullam mentionem faciunt.

QVARA

**Q**U A R T O de illis mirari dicit, qui & bis eundem ponunt aphorismū, & bis commentantur, & nullam mentionem faciunt, quod hic aphorismus sit pars alterius, & in alijs aphorismis, quod sint idem omnino cum alijs.

**Q**U I N T O dicit, se non posse conjectari quid uisum fuerit illis, qui circa finem libri hos aphorismos posuere; uel si fuit Hippocrates, quid uisum sit Hippocrati, quidq; his videatur qui bis exponunt hunc aphorismum.

**S**E X T O docet, non esse uerisimile aphorismorum scriptorem obliuioneuisse corruptum, præsertim quum scriptor sit Hippocrates, quem nouimus fuisse summum uirum: imo de his dubitat, qui hos aphorismos apposuerunt, quod id non fecerint ob obliuionem, sed potius ob aliquam malignitatem.

Vbi legitur, Qualem fuisse Hippocratem: deest particula  $\gamma\acute{\iota}\pi\alpha\tau\omega\gamma$ . id est, In omnibus, nam dicit, οιοντερθη  $\gamma\acute{\iota}\pi\alpha\tau\omega\gamma$  οντα την ιπποκρατων. id est, Qualem in omnibus fuisse Hippocratem nouimus.

Quod etiam legitur, Aut aliquam aliam malignitatem possimus excogitare: Græce est, ή πάλιν ταυτογιαν δημι ωνοσα, ubi uides uocabulum  $\tau\alpha\tau\alpha\gamma\eta\mu\alpha$ , astutiam significare, & improbitatem cum calliditate.

Vbi etiā legitur, Qua moti de eisdem scribere non dubitauerint, deest particula Bis, ut legi debeat, Qua moti de eisdem bis scribere non dubitauerint. Græce enim legitur, οι από της εξαρτων ταύτη την την.

**S**E P T I M O, de illis expositoribus magis admirandum iudicat, qui quum bis exponunt aphorismos aliquos, quod prius exposuerint, mentionem non faciant.

Deniq; de illis adhuc magis admiratur, qui eisdem aphorismis in diuersis locis possunt diueras fecere expositiones, tamen aphorismi illi de eadem re penitus loquuntur.

**Q**uibus inter uentriculum & septum pituita reposita est, & dolorem affert, non habens exitum, neque ad alterum uentrem, his per uenas ad uescicam pituita uersa soluitur morbus.

## B R A S A V O L V S

**A**N T I Q V I Aphorismorum interpretes in hoc aphorismo dubitauerunt, & à nobis non minus dubitandum uidetur, per quam uiam hæc pituita exire possit. nam dicit, Qui inter uentriculum & septum pituitam repositam habent, & ex partium extēsione, præter naturam suam dolorem faciat; tamē non sit exitus aliquis per quem iri possit ad alterum uentrem, pituita uertitur per uenas ad uescicam, & ea per mictum exeunte soluitur morbus. At quomodo fieri possit, statim edocere conabimur.

οιοι μεταφύτης γασπάρ, καὶ τὸ φρεσών φλέγματα καπνίσεται. id est, Quibus inter uentriculum & septum pituita reposita est. ] Antiquiores hoc modo aphorismū legebant, unde Marinus antiquus interpres dubitabat, & merito, quomodo inter uentriculū & septum possit contineri pituita, quia descenderet usq; ad ossa pubis: quod certum est. propterea ipse intelligit inter septum & uentriculum, id est inter peritonaei uerticem & septi carnosum. nam dicebat, Si intelligamus inter uerum uentriculum & septum; non habemus uiam, per quam transeat ad uenas. Sed Galenus ipsum reprehendit, tum quia nec intelligentes ut Marinus intelligit, adest uia; nec etiā bene uititur uocabulo uenter, sed nimis abusive uititur: propterea Galenus ipse spatium intelligit, quod est quidē intra septum, sed intra eam peritonaei partē, quæ ad epigastriū attinet. Et si tu ambigas de uia, per quam natura possit trāsmittere ad uenas. Galenus dicit, naturam occulte operari per angusta foramina secundū Hipp. Nam & natura per ossa facit etiā abfcessus. Tamen sunt alijs codices, qui non legunt τὸ φρεσών, sed τὸ φλέγμα. i. uenas: sensusq; est, quibus inter uentriculum & uenas pituita reposita est. quem sensum hoc modo intelligere possimus, cum uentriculus crassitiē habeat, & per illam crassitiē uenæ permeent, Hipp. intelligit pituitam esse inter crassitiem uetriculi, & uenas quæ sunt in hac crassiti, & non sit in uenis;

hæc

hæc pituita illas partes extendit, & dolorem assert, neq; habet exitum, neq; uiam habet ad alterum uentrem. hæc pituita attenuata uenas ingreditur per insensibiles uias, & per has uenas ad iecur, ad renes & ad uescicam tendit, & deniq; soluitur morbus. Sed tu ambigere poteris, quomodo in hunc locum, & per quam uiam hæc pituita perueniat: nam si mihi uiam assignabis per quā hic collecta sit, ego per eandem uiam illam ad uescicam deducam. Scito in illo loco paulatim cōgregatam esse per uenas capillares defluens, & postea adeo condensatam esse, ut talem extentionē faciat, quæ dolorem inferat. At quia crassior reddita est, non potest per easdem uenulas redire, nisi prius iterū attenuata fuerit, & in tenuem ferè aquam redacta, itaq; exire potest. Si hæc expositiō tibi artideat, illam sequere: sin minus, precedentem accipito, quæ Galeni est interpretatio. Hoc tamen uerum est, in antiquis codicibus legi νεφρόν. i. renes: non φλεβῶν. i. tennes, tamē non defunt codices, qui habet φλεβῶν: & in secunda nostrī antiqui codicis lectiōe habet φλεβῶν.

**Kαὶ οὐδὲν παρέχει,** idest, Et dolorem præbet. ] Quia partes illas in quibus est, extēdit; propterea non potest esse in lato loco, quia dolorem non inferret, si amplius esset locus. & ideo non ab re intelligere oportet inter uentriculi carnositatem, & suas uenas.

**Οὐκ ἔχει διέφοδην,** idest, Non habens exitum, ] scilicet postquam illuc delata est & glutinosis atque crassior effecta.

**Οὐδὲ εἰς τὸ φραντίνην κοιλιῶν,** idest, Neque ad alterum uentrem. ] scilicet transmitti potest; neq; ad aliam cauitatem demandari, ut est constituta: nam attenuata quidem uenas insensibiliter ingreditur. Propterea statim sequitur,

**Τοτέσσοις γάρ τὰς φλέβας εἰς τὰ λύσην πρεπούμενοι τῷ φλεγματῷ, λύσις γίνεται τῆς νόσου .i. Iis per uenas ad uescicā pituita uersa, soluitur morbus. ] Nam pituita hæc attenuatur, & uenas per insensibiles uias ingreditur, & ad uescicā deducitur, morbusq; soluitur. Si uero petas, quomodo id fiat, nec Galenus explicare sevit, sed modus est insensibilis, & qui per cipī non potest, forte ora capillariū uenarū ingreditur, quae in carnem finiunt, & deinde ad maiores uenas perueniunt. postea ad maximas, quousq; in uescicā perueniat.**

#### G A L E N V S

**N**O N absq; ratione mihi uidetur dubitare Marinus, impossibile existimās inter septum & uentrem pituitam constitui. Defluit enim deorsum usq; ad ossa pubis: neq; tamen fieri posse arbitratur, ut trajectatur ad uenas, sicuti in aqua intercutē, tenuis & aquosus humor transsumptus excernitur per urinas. Quare audiendum esse inquit, quod dicitur inter septum & uentrem, pro eo quod est inter septi corpus carnosum, & interioris membranę abdominis uerticem. Verum & si ita attingerimus ó Maríne, transsumptionem ad uenas similiter facilem esse, non est possibile. Nam huic ad renes peruenire per uenas, neq; ex eo spatio quod est sub mēbrana abdominis interiori est impossibile. Adde quod omnino impropria est eius, quæ est secundum uentrem appellationis abusio. Nihil enim est simile uētri, & membranæ abdominis interiori, cuius gratia eam idem participant appellationē. Melius igitur ita audire sicuti omnes audierint, illud spatium laxius ab eo dici, quod est quidē infra septum, sed intra eam mēbranæ abdominis interioris partem, quæ ad epigastrum attinet: & considerandum, si possibile est illud quod dicit: noscentibus nobis, q; uiam semper materiebus inuenire naturam Hipp. opinatur, quādo ualida fuerit, & si illæ sint crassiores, & per angusta foramina debeat permeare, quādo & per ossa fieri inquit abscessus. Videmus aut & humorē illum, qui est inter thoracem atq; pulmonem in suppuratione expuimus cum tussi, nonnunquam uero & per cutem sanam existente excidere sanguinem in ossibus quæ fracta occalluerunt. Non igitur neq; in ea de qua nunc Hippocrates dixit pituita, omnino impossibile oportet arbitrii, fieri ad urinas transsumptionem. Verum & hoc ipsum agi à natura contingit paulatim pituitam extenuante, quemadmodum pus in suppuratione.

#### B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus dicit, Marínus antiquum Aphorismorum interpretē non absq; ratione dubitare, putantem impossibile esse inter septum & uentrem pituitam cōstituit: nam necessario deorsum defluet usque ad ossa pubis. Adde, quod arbitratur non posse transmutari ad uenas, sicuti fit in aqua intercutē tenuis & aquosus humor trāsumptus per urinas excernitur.

Quod

Quod legitur, Inter septum; in aliquibus Græcis codicibus legitur φλεβῶν, id est inter uenas, in alijs legitur φεγγῶν, id est inter septum.

S E C U N D O Marini expositionem ponit, qui intelligebat esse inter septum & uen-  
trem, hoc est inter partem septi carnosam, & peritonæi uerticem.

Quod legitur, Inter septi corpus carnosum, & interioris membranae abdominis uer-  
ticem: Græce est, τὸ μεταξὺ, καὶ τὸ πέρι φρεγών ιδίον σώματος, ὁ στρεμμός δέ, καὶ τὸ περι-  
τονεύον κορυφής, i.e. inter propriū septi corpus, quod carnosum est, & peritonæi uerticem.

T E R T I O Galenus Marinum reprehēdit, quia si intellexerimus ut Marinus facit,  
erit dubia transumptio ad uenas. Adde, quod imprōprie utitur uocabulo Ventriculus,  
& nimis abusiu.

Quod legitur, Transumptionē ad uenas similiter facilem esse, non est possibile: nam  
hinc ad renes peruenire per uenas, neq; ex eo spatio quod est sub membrana abdomi-  
nis interiore, est impossibile. Græce est, τὸ μεταξὺ τὸς φλεβῶν μεταλλίθεων, ὁμοίως ἀποροῦ-  
σας, ἡ μετατονική τονιζόντη τοφράς ἡ θυμόδων στόχος φλεβῶν τὸν εἰς τὸν ψευτόναντον διρυχω-  
έται, ἀδικίατη. id est, ad uenas transmitti similiter dubium est, an sit possibile: inde ad re-  
nes peruenire, per uenas ex lata uia, quae est sub peritonæo, id est membrana abdomi-  
nis, impossibile.

Quod etiam legitur, Ventre & uentri: lege, Ventriculum & uentriculo, γάστρα, γαστέρα.

Q U A R T O Galenus iubet intelligēdum esse aphorismum, ut uerba præ se ferunt,  
intelligendum scilicet spatium illud quod est infra septum: sed inter eam partem perito-  
næi, quæ ad epigastrum attinet, & postea considerare, an possit per hanc uiam transmitti.

Q U I N T O Galenus probat, posse transmitti pituitam hic contentam per uenas ad  
partes infernas: supponitq; quod ab Hippocrate tanquam uerum recipitur, naturā sem-  
per inuenire uiam transmittendi materias inutiles ad uias expulsionis, & extra corpus.  
Et hoc intellige, quando natura sit fortis: nam tunc etiam si materia sit crassa, à natura  
extenuatur, & inuenit uiam illam expellendi.

S E X T O Galenus per exempla probat, à natura inueniri uias arcas & strictas, &  
per ipsas transmittere: nam quandoq; uidemus fieri abscessus per ossa, & per suam sub-  
stantiam transmitti materiam. Per aliud exemplum idem probat: uidemus humorē qui  
est inter thoracem & pulmonem, expui per tuftum: tamē non adest uia, nisi transeat per  
pulmonem. Aliud exemplum, uidemus quandoq; per sanam cutem sanguinem in ossi-  
bus quæ fracta occaluerant, excidere.

Denique infert, non esse putandum in pituita, de qua hic agit Hippocrates non esse  
aliquam uiam, quam scit inuenire natura: & hoc paulatim fit natura pituitā extenuan-  
te, & per occultas uias transmittente, sicuti facit de pure in suppurationis.

**Q** Vibis hepatis aqua plenum in omentum eruperit, his uenter aqua repletur,  
& moriuntur.

## B R A S A V O L V S

A Q V A quandoq; in iecore colligitur, quandoq; in iecoris uenis, quandoq; in ue-  
nas per totum iecoris substantiam sparsas; sunt autem paruae hæ uescicæ: quandoq; col-  
ligitur intra pelliculam iecur circumdantem & ipsius iecoris carnem. Hic potissimum  
intelligere oportet de aqua inter pelliculam tegentem iecur collecta & iecoris carnem.  
Qui iecur habent aqua plenum, si in omentum erumpat, necessariū est inferiorem uen-  
trem aqua impleri, & hos denique mori.

οὐσία τὸ οὐπεραρχεῖον πλευρῶν. id est, Quibus iecur aqua plenum. ] Ut pellicula que  
ipsum tegit, plena sit.

εἰς τὴν επιπλευσιν ἔχει. id est, In omentum exciderit. ] Galeno mirum uidetur, quomodo  
possit in omentum excidere hæc aqua, nisi omentum fractum sit. Propterea exponit in  
quo est omentum, nisi dixerimus per eius substantiam refudasse, quod difficillimum est.

*Tού πισην ἡ οὐλὴν ὑπάτῳ ἐμπίπλασται, οὐδὲ ἀρθνήσουση.* idest, Iis uenter aqua repletur, & moriuntur.] Moriuntur quidem temporis procellū ex aqua intercute, & etiam sanari possent; sed rari sunt qui sanentur, nam in hoc casu iecur imbecillius redditum est, & in his sit, in quibus paulatim aqua colligitur. Hic uero intellige per *κοιλίαν*, non uentri culum, sed uentrem inferiorem in quo aqua colligitur.

## G A L E N V S

**A**P T I S S I M U M hepar est hydatidas, idest uescicas aqua plenas in ea quæ ipsum ambit exterius membrana generare. Videtur itaque & in iugulatis animalibus aliquando plenum. Si aliquando contingat uescicas aquosas rumpi, effunditur aqua ad locum membranæ abdominis interioris, epigastric, hoc est parti supra uentrem posite respondentem, in quo etiam aqua hydropticorum congregatur. Ad omentum autem non potest aqua effluere, nisi aliquo modo ipsum exedatur: est enim solidum & firmum undequaque, ita quod nihil in ipsum ex aliqua parte possit incidere, nisi ex uentriculo, colo intestino, & liene, illisque partibus unde ipsum enascitur. Vel igitur uult omentum exedi in partibus, scilicet dextris ipsius, secundum quas est hepati uicinum, uel ad omentum audire oportet, hoc est ad ipsius locum. Ventrem autem aqua impleri, non de illo uentre dictum est, in quo cibi recipiuntur, sed de tota cauitate quæ est infra thoracem, secundum quod significat uentroſi nominantur, & mulieres dicuntur gestare uentrem. Mori autem eos quibus in hoc loco aqua colligitur considerandum, an perpetuo sit uerum, an magna ex parte. Seruantur enim & quidam aqua intercute laborates, quamuis & hic locus ipsis aqua repleteur. Sed neque impossibile est, sicuti in illis, & per medicamenta purgantia aquositates, & præterea per epithemata, hoc est impositiones eorum quæ uim habet ciendi urinam, & in uapores soluedi humorē talē, ita & in his fieri curationē.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, iecur esse membrum aptissimum ad generandas uescicas aqua plenas per totam eius substantiam & cauernas: sed potissimum hoc facit in pellucida ipsis circumdante: immo si animalia iugulata spectabimus, hoc idem in ipsis uidemus.

**S E C U N D O** docet, si quandoque contingat aquosas uescicas rumpi, aqua ad peritoneum circa epigastrium effunditur: hoc est parti illi, quæ supra uentre posita est, in qua parte aqua hydropticorum congregatur.

**Quod legitur, Ambit:** Græce est *περιεργόν*, idest circumambit.

**Quod legitur, Effunditur aqua ad locum membranæ abdominis interioris epigastric:** Græce est, *ἐχέτω μηλονόν τὸ ὑπόρειον τὸν τοῦ μηλού τοῦ μηλού γένεσον περιπονάσιον χρεῶν.* idest, Effunditur uidelicet aqua in locum peritonæi, qui in epigastric est, idest in parte peritonæi quæ est supra umbilicum. **Hæc particula, Hoc est parti supra uentrem positiæ respondentem;** à Leoniceno addita est.

**T E R T I O** Galenus docet, non posse aquam effluere ad omentum, nisi aliquo modo exedatur & frangatur: quia undequaque *σίγανος* i.e. solidum & firmum est, unde in ipsum nihil ex aliqua parte potest incidere, nisi ex uentriculo, intestino colo & liene, illisque partibus unde ipsum enascitur: uel igitur in dextera parte uult omentum exedi, in qua iecur est: uel opus est intelligere ad omentum, idest ad locum in quo est omentum.

**Q V A R T O** exponit quid intelligendum sit per *κοιλίαν*, idest per uentre: non enim intelligere oportet uentre illum, in quo cibi colliguntur, idest uenticulum; sed intelligere oportet totam cauitatem, quæ est infra thoracem, in quo significato homines *περιπονάσσονται*, idest uentroſi nominantur, & mulieres dicuntur *ἐχεῖν γὰρ γαστέλ*, idest habere in uentre, non gestare uentre: quamuis & hoc dici possit.

**Quod legitur, Sed de tota cauitate:** Græce est, *ἡ μὲν τὸ παντὸς λύπην, idest, sed de tota profunditate, de tota latitudine, de toto uase.*

**Q V I N T O** dubitat Galenus, an semper moriantur qui ita affecti sunt, an non semper, sed sit magna ex parte: nā & qui aqua intercute laborant, & si is locus aqua impletus uideat, tamē aliqui seruant. Respōdet, in hoc casu posse aliquos seruari, curatos p aquæ educationē, & per urinę prouocationē; sicuti qñque illi curant qui aqua intercute laborant.

A P H O /

**A**Lyce, anxitudo, oscitatio, horror, uinum æquale æquali potū soluit ægritudinē.

## BRASAVOLVS

QVI inquietudines habent, ut uno loco stare non possint, quas angorem uel anxietatem Latini uocant, & qui habent oscitationes atq; horrores, hi sanantur, & ab his liberantur, si uinum temperate sumptum biberint: quoniam materiaæ à uino resoluuntur quæ hæc symptomata faciebant.

ἀλύκη, idest, Alycem] quam Leonicenus anxitudinem exponit, Theodorus pandiculationem. Sed re uera si quis recte consideret, & quid de ea in cōmentatione dicat Galenus, pandiculatio non est, fitq; tam in sanis, q; in ægris. In sanis, illi habent alycem qui semper præsentibus cruciatur, & ab uno negotio in aliud transeunt, eodem modo in ægris, illi habent alycem, qui accubitum non perferentes figuræ uariat, nam semper prælens figura eos aggrauat, ideo in aliam mutatur. hi proprie à Latinis anxiæ dicuntur. Sunt qui scribunt alpirare, & qui non fit uero ab humoribus per corpus sparsis, & postissimum frigidis, eius causa ex quanto De symptomatum causis apud Galenum colligi potest, ubi monet fieri alycas ex pauca materia in uentrículi ore inter tunicas cōtentas.

χετοὺς, idest, oscitationem.] fit oscitatio ex humiditate flatuosa, quæ in hoc motu & oris apertione expurgatur, unde & Aristoteles sexta Problematis particula problemate secundo dubitat, cur oscitantæ sepe in oscitando respondemus, & cum mīngentē uidemus, prouo camur ad mīctum. Breuius rationē reddit ex mente & phantasia, uultq; Aristoteles oscitationem esse motum spiritus & humiditatis. Immo aliud problema facit, propter quid oscitantes minus audiunt, & causam reddit: quia oscitantes spiritu impletur, unde solent tinnire aures. ex hoc eodem spiritu alterius problematis rationem reddit in secundo libro, propter quid nemo oscitans aurē scalpit, fiant uero oscitationes, cum quispiam materiam in musculis imbibitam habet, uel sit flatuosa, uel spiritus uaporosus, musculi has materias excutientes utexeant, os aperire cogunt.

φείρεις, idest, Horrem. ] de quo superius ubertum dictum est. fit à prauis humoribus, qui per cutem dīmouentur.

οἶνος ἰστὸς ιστω πνεύματος λύει τὰν ρόσην, idest, uinum æquale æquali potū ægritudinem soluit. ] Galenus dicit intelligendum esse uinum aqua temperatum, duo enim habentur, uinum calidū est, ideo refoluit materias. At aqua temperatū facilius ad omnes partes penetrat, uel intelligamus uinum æquale æquali potum, idest, mediocre uinū, quod temperate epotum sit: nam & ita sumptū hæc tria soluere potest. Alludit fortasse ad antiquum diliuentū uini superstitionē, quæ iubebat aut tres uini partes unū aquæ: aut tandem utriusq; admiscerit: plus aquæ neutiquam esse infundendum.

## G A L E N S

**S**OLO E C O P H A N E S uisa est quibusdam rationabiliter figura sermonis, atq; ideo nonnulli casu accusatiuo, scripsere, Anxitudinem, horrem uinum æquale æqua li soluit. Nihil autem refert ad præsens utrauis scripture aphorismus exponatur. Primi cum illud sciri oportet quod halycen nominauit, quam multi Græci halen appellant, deinde & quæ sit faciens hunc casum dispositio. Dicunt igitur halycin, idest, anxitudinem habere illos sanos, qui semper præsentibus molestantur, & ab uno negotio, atque actione ad aliud transeunt. Eodē modo & ægros illos anxiis esse aiunt qui accubitum non perferentes, figuræ euariant, quia semper præsens aggrauat eos. Hoc uero præcipue illis eueniare consueuit, quibus in ore uentrículi, quod nos abutētes uocabulo sepe solemus stomachum nominare, humoris aliqua propria qualitas continetur, uentrículo molesta, quæ neq; plurima est, neq; in uentrículi fluitat cauitate, sed eam ipse imbibere tunicae. Sed & oscitare sicuti & pandiculari, contenta aliqua in musculis per quos tales sunt motus quos pædicationes, & oscitationes nominamus, uel humiditate flatuosa, uel spiritu uaporoso fieri est à nobis demonstratū. Horror autem prauis humoribus per cutem currentibus accidit. Liqueat autē quod nunc à nobis habetur sermo de horrore,

Bb qui ex

qui ex corpore prouenit insalubri, & non de illo qui causam extrinsecus habet. Singula igitur haec quae dicta sunt, potus uini meracioris sanat. Moderatam autem temperaturam ipse monstrauit inquietus, Vinum æquale æquali potum. aqua enim uidelicet uult uini æqua portione tēperari, ut haec quidē pellat, & evacuet ex materia infestante quicquid cesserit uini motui cum impetu lati, reliquum tēperet. Calefacit em̄ uini, ut nouimus, corpus totum, & cito mouetur ad oēs partes, cum hoc quod oēs humores optimos reddit.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus notat Solœcophanem esse figuram sermonis. nonnulli sunt, qui uolunt in accusatiuo legi halycem, oscitationem, horrorem, at quia non est casus, qui conuenire uideatur, propterea solœcophanes est. Sēlūs uero est, halycē, oscitationē, horrem, uinum æquale æquali potum soluere. At quia dicit, ægritudinem, propterea nomina prædicta in accusatiuo posita secundū Galenum solœcophanē faciūt, habet aut̄ haec figura solœcismi speciē, & ab aliquibus alio modo dicitur Allœsis, putatq; per hanc figuram dictum esse apud Virgilium, Prænestē sub ipsa, cum prænestē sit generis neutri, at ille retulit ad ciuitatem, ita in proposito haec accusatiua referuntur ad uerbum soluit.

Vbi legitur, anxitudinem, horrorem, deest oscitationem, nam Græce ita habetur ἀνύλω, χαρούλω, φείλω.

**S E C U N D O** Galenus docet, quid sit halycē, dicitq; illam esse, quam multi Græci ἀνύλω, idest, halen uocant: & deinde dispositionem, quae hunc casum facit, unde Græci ἀνύλη, idest, habere anxitudinem illos sanos dicunt, qui semper presentibus discruciantur, & ab uno negotio ad aliud transeunt. Ita etiam illi ægri sunt anxi, qui in uno situ, & in una iacenti figura stare non possunt, sed semper ab una figura aggrauati, figuris euaniant: & hunc casum illi præcipue habent, quibus in tunicis oris uentriculi aliqua materia molesta quidem, sed pauca contenta sit.

Quod legitur, primum cum, legi debet, primum enim.

Quod etiam legitur, molestantur, Græce est οὐχεραιοντα.

Quod etiam legitur, Quæ neque plurima est, legendum, Quæ neq; multa, nam Græce habetur στρωμάτις.

**T E R T I O** docet, oscitare esse materias flatuosaſ expellere, uel flatuſ uaporosos, quæ sunt in musculis, per quos fiunt motus, qui per electionem sunt, sicuti & pandicari est eadem expellere.

Quod legitur, contenta aliqua in musculis, per quos tales fiunt motus, quos pâdiculationes & oscitationes nominamus, in Leoniceni codice, & in nostro antiquo hoc preceſte modo legitur, ποδερχελίης πνός γρ̄ τοῖς μυσὶν δέ τοι τὸ χασμαδίτην γρ̄ σπονδινά διαγίνοντα κινήσεις. Sed nos putamus hanc lectionem non esse probandam, & Aldinum codicem potius probamus, in quo habetur ποδερχελίης πνός γρ̄ τοῖς μυσὶν, δέ τοι τὸ γρ̄ τοῦ προάρετου γίνοντα κινήσεις, idest, contenta aliqua in musculis, per quos & fiunt hi motus, qui sunt per electionem.

**Q V A R T O** docet, horrorem fieri a prauis humorib; per cutē currentibus, unum uero hic notat Galenus, quod iste sermo de horrore fit, qui ex corpore vortuſ, idest, in salubri uel argo dependet, & non de illo horrore, qui causam extrinsecam habet. Singula igitur prædicta potus uini ἀκρατεσφή, idest, meracioris sanat.

**Q V I N T O** Galenus docet, moderatam temperaturam ostendi, cum dicitur, uinum æquale æquali potum, nam uult uinum æqua aquæ portione tēperari, ut quicquid cesserit motus uini cum impetu lati, id pellat, & evacuet, reliquum uero temperet.

**S E X T O**, uini dotes prosequitur, nam calefacit totum corpus, & ad omnes partes cito mouetur, & propterea humores bonos facit.

Quod legitur, Cum hoc quod omnes humores optimos reddit, Græce est μετὰ τὰ ρυσός ἐργάζεσθαι τὰς χυμός, idest, cum hoc quod humores bonos facit,

## A P H O R I S M V S. LVIII

**Q** Vibus in urinario meatu tubercula fiunt, his suppuratione facta, & eruptio ne, soluitur dolor.

Brasauolus

## B R A S A V O L V S

HIC aphorismus iterum ab Hippocrate libro quarto positus est, & est septuagesimus secundus. Eius autem sententia est, Quibus in urinaria fistula tubercula nascuntur, ijs impeditur urina, & dolor inducit, qui non cessat, nisi posteaquam suppuratione facta & eruptione exeat pus, & tunc illa adeo aperitur, ut urina exire possit.

ὅντος τὸν τῷ οὐρήρι φύματα γίγνεται, ἵδε, Quibuscumq; in urinario meatu tubercula sunt. ] Quae occupant ne urina transire possit.

Τότειν διαπνήσαντο καὶ ἐκραγότο, λύτρα ὁ πν. idest, his suppuratione facta & eruptione, soluitur dolor. ] Qui ex retentione urinæ inducebatur.

## G A L E N V S

E T H V N C aphorismum in præcedentibus Hippocrates scriptum; nos autem expusimus per hæc uerba scriptum, Quibus in urinario meatu tubercula sunt, his suppuratione facta & eruptione, solutio.

## B R A S A V O L V S

G A L E N V S dicit, hunc aphorismū superius scriptum esse, & ipsum exposuisse per hæc uerba scriptum, Quibus in urinaria fistula tubercula sunt, ijs suppuratione facta & eruptione, solutio.

## A P H O R I S M V S - L I X

Q Vibus cerebrum aliqua ex causa concussum fuerit, necesse est statim mutos fieri.

## B R A S A V O L V S

C E R E B R I concussio, est magna cerebri commotio, qua sit uel ob ictum supra caput, uel ob casum ab alto: præsertim quando quispiam ex dorso terram impegerit, ita ut spinalis medulla qua cerebro adnata est, patiatur. Quicunq; habent ita concussum cerebrum, quacunq; de causa id factum sit, necesse est statim mutos fieri, & sensum atq; motum amittere, & omnes uirtutes qua per electionem sunt, nam spiritus per neruos ad corporis partes peruenire prohibentur, & etiam ad sensuum instrumenta.